3190504454, com o intuito de 

receber o valor do seguro a que faz jus, a indenização do seguro obrigatório de Danos Causados por 

Veículos Automotores de Via Terrestre (DPVAT), no percentual de 70% (setenta por cento) do valor 

do referido seguro, no importe de R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais). E tendo 

tal pleito na esfera administrativa sido negado, conforme documento em anexo, o autor não 

vislumbrou outro meio que não fosse à busca do punho imperativo e imparcial do judiciário para fazer 

valer o seu direito de receber a devida verba indenitária assegurada pelo seguro DPVAT.

[...]

postular nesse Juízo para fazer valer o seu direito e receber o valor correto a que faz jus e que lhe é 

assegurado pelo Seguro DPVAT, em razão das debilidades adquiridas em decorrência das lesões 

sofridas no acidente de trânsito; e que, com a nova Redação da Lei 11.482/2007, o referido valor do 

seguro importa em até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), para pagamento aos 

beneficiários, vitimas não fatais, de acidente de transito. 

Excelência, o autor deixa de apresentar Laudo Traumatológico 

contendo os percentuais de debilidade adquirida por ele em face do sinistro, em razão de que

[...]

lesões sofridas, em conseqüência do acidente do qual foi vítima, tendo ficado com debilidade 

permanente em razão das lesões sofridas no fatídico acidente, que nos termos do Anexo da Lei 

6.194/74, 11.945/2009, corresponde a 70% do valor total do Seguro DPVAT, fazendo jus a 

indenização no importe de R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais), conforme 

jurisprudência deste Tribunal: 

“Tipo do Recurso: RECURSO INOMINADO 
Nº do Recurso: 02946/2012 
Origem: 17. JUIZADO ESPECIAL CIVEL DA CAPITAL 
Processo Originário: 00720/2011 
Relator: JUIZ - FELIPPE AUGUSTO GEMIR GUIMARAES 
Relator do Acórdão: